

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 19 Maiu st. v.

La 23 Februarie a. c. am încheiat articolul nostru prim așa:

„Ei bine, regele Milan se duce. Se termină cu aceasta afacerea? Nouă ni-se pare, că plecarea regelui Milan are să fie introducere la drama cea mare, de care se tot scrie de ani încoace“.

Ea' la 27 Februarie a. c. am încheiat articolul nostru prim astfel:

„..... Sârbii leane se pot amăgi, și Sârbia atunci, lucru firesc, ar deveni un pion rusesc în coastele Austro-Ungariei.

„Cine nu vede conflictul în raportul acesta schimbat (prin renunțarea regelui la tron) dintre regatul sârbesc și monarhia noastră? Conflictul, nu cu regatul sârbesc, ci cu noul seu protector, cu împărăția rusească“.

Dacă cităm pasagele de mai sus, nu o facem deloc pentru a ne dovedi darul profetic. Pretențiunea aceasta n'am avut-o și nu o vom avea nici-odată. Citându-le totuși, o facem pentru ținerea în evidență a unor evenimente, care îndigetează la logica faptelor, la acea logică, care în multe cazuri, putem dice în cele mai multe, deslușește pentru-ce a trebuit să se întâmple cutare lucru, pentru multă lume așa dicend mai ne-explicabil.

Dela 23 și mai ales dela 27 Februarie a. c. încoace, din Sârbia n'am mai avut ceva mai remarcabil de înregistrat. Oare-care scrii despre o eventuală ducere a exreginei Natalia la Belgrad sau despre aceea, că se va întâlni cu fiul seu pe pământ străin, că exmetropolitul Mihail se reîntoarce din exilul seu de bunăvoie, nu pot avea pretențiunea unor evenimente de o însemnatate mai mare.

Liniștea în Sârbia părea atât de mare, încât, după exteriorul lucrurilor de acolo, ar fi putut omul presupune, că pacea 'și-a făcut locaș în micul regat, dacă nu pentru totdeauna, pentru un timp destul de îndelungat.

În 14/26 a lunii curente, dintr'un incident neînsemnat, dintr'o întrunire electorală a unui partid, liniștea, pacea cea adâncă în capitala Sârbiei se tulbură. Tulburarea însă nu o pricinuesc focol desbaterilor din sinul întrunirii. Ea a fost importată de pe strade în întrunire și de aci eară transportată pe strade, pentru-ca să decurgă după-cum cetitorii au avut ocaziune a afla că a decurs.

Diarele s'au grăbit apoi numai decât a ne aduce scirea, că liniștea e

restabilită. Va să dică ar avea să mai urmeze o pauză. Cât de lungă, cât de scurtă, cine poate sci. Probabil mai scurtă ca cea terminată la 14/26 a lunii curente.

Exmetropolitul Mihail, așa se scrie în diare, sosese astăzi în Belgrad. Sosirea lui abia se va pute să nu fie însoțită de ovațiuni, ear' ovațiunile, mare mirare ar fi, dacă nu vor jigni în vre-o parte.

Exmetropolitul vine dela Petersburg, pe la Moscova și pe la Yalta, unde petrece exregina Natalia. De acolo s'a abătut și pe la Hitrovo, ambasadorul rusesc din Bucuresci. Locul de unde vine, stațiunile câte le-a făcut, locurile pe unde s'a abătut exmetropolitul, sunt destul de semnificative, destul de caracteristice, ca nimenea să nu se surprindă, dacă sosirea sa în Belgrad va fi un incident nou pentru manifestațiuni nouă și sgomotoase.

Excesele din urmă, ori-cât de interne sârbesci au apărut, totuși au avut un vîrf ascuțit îndreptat spre Austro-Ungaria. Cu toate-că Austro-Ungaria n'a avut nimic de a face cu întrunirea electorală a progresiștilor sârbesci. Calamatorii oficiali și oficioși austro-unguresci n'au întârziat de a mitiga lucrul, dicend că ferestrele unui funcționar al ambasadei austro-unguresci au fost sparte din eroare. Din eroare, fiindcă excedenții au creșut că sparg ferestrele lui Garașanin, ale „Șvabului“ austriac.

Dacă manifestațiunile, care au să urmeze, vor trece ear' în excесе, probabil că și aceste vor fi îndreptate în contra Austro-Ungariei.

Așa e dispozițiunea în Sârbia. De cine și decând e pregătită dispozițiunea aceasta, nu este de lipsă să o mai spunem. Se vede din depărtare și se scie demult.

Presa dela noi din Austro-Ungaria este mai mult ori mai puțin agitată din cauza incidentului din urmă dela Belgrad. În agitațiunea ei, presa și cam amenință.

Dacă regența, dice presa dela noi, nu va sci sau nu va voi a susține ordinea în Sârbia, Austro-Ungaria își va face datoria.

Poate-că Rusia tocmai datoria aceasta o așteaptă, ca să aibă un pretext de a se presenta lumii ca provocată. Armatura e prea grea și o apasă prea tare.

Probabil că 'i-s'a urit să o țină atâta timp pe trup fără să facă vre-o întrebuințare de dînsa.

Principele Bismarck se vede că a avut miros bun, când deunădile a exprimat temerea, că în anul viitor nu vom avea tiena din estan. După dînsul a venit mai în urmă lordul Salisbury să tragă la îndoală siguranța păcii.

Dar' se nu-l facem păcii așa de în grabă judecata. Sînt milioane de puscii, care o păzesc, și sub o pază atât de strașnică n'are să fie așa de ușor periclitată.

Adevărat, că grija bună încungiură primejdia rea, însă scăpând dintr'una din puscile cele multe o umplătură aprinsă la timp nepotrivit, s'ar pute nasece un incendiu cu urmări incalculabile. Unde sînt milioane de puscii, este și multă materie explosibilă.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 19 Maiu st. v.

Din parlamentul maghiar.

În ședința dietei maghiare dela 28 l. c. n. s'a continuat desbateră asupra bugetului ministerului de honveđi. Titlul „Conducere centrală“ a fost votat. La titlul „trupe“, Col. Thály se ocupă într'un discurs lung cu raporturile din armata teritorială ungurească. Deputatul Bolgár întreabă, ce dispozițiuni a luat ministrul pentru acoperirea cerinței de oficeri ce o reclamă înmulțirea cadrelor. Ministrul Fejérváry aprobă dorința exprimată de deputatul Münnich, de a aduce avansamentul honveđimii în conformitate cu avansamentul în armata comună. Cestiunea aceasta ar fi mai mult o cestiune de natură financiară; deoare-ce însă diferența nu e mare, în înțelegere cu ministrul de finance, el se va nusi a lua măsurile cunvenite pentru avansamentul succesiv. Dorinței deputatului Bolgár însă, de a nu mai primi la honveđime oficeri din armata comună, ministrul nu poate satisface, deoare-ce din aceasta nu rezultă nici un desavantaj pentru oficerii de honveđi și el primesc totdeauna bucurosi oficeri buni. După-ce ministrul mai răspunde la unele obiecțiuni de ale deputatului Thály, titlul din cestiune se primesc în unanimitate. Titlurile următoare s'au votat apoi fără nici o desbatere.

A urmat desbateră asupra bugetului ministerului de justiție. Referentul Busbach vorbește în detalii despre politica de justiție a guvernului. Boda urgiază o justiție grabnică și ieftină și așteaptă, ca ministrul să facă odată capăt anomaliilor ce se ivesc cu

prilegiul numirilor. Varasdy expune, că nici o organizațiune nu va coreșpunde, câtă vreme nu se pune un preț mai mare pe calificațiunea practică a judecătorilor și a procurorilor de stat. Oratorul dorește, ca în toate ramurile justiției să se numească advocați de toinici de judecători. El dealtmintrelea acceptază bugetul. Veszter are deplină încredere în activitatea de reforme a ministrului, dar' așteaptă un program îndetaliat atât în ce privește procedura verbală, cât și în ce privește introducerea curților cu jurați în cause penale. Ministrul de finance prezentează raportul despre organizarea definitivă a tribunalului administrativ de finance și apoi se ridică ședința, amânându-se continuarea desbaterii bugetare pe ședința proximală.

Deputațiunile regnicolare.

Deputațiunile regnicolare, delegate pentru înoieră concordatului financiar dintre Ungaria și Croația, au ținut la 28 l. c. o ședință comună, în care, la propunerea președintelui comisiei croate Ludovic Vukotinovic, s'a ales de președinte dl Coloman Széll. De notar sau ales referenții ambelor delegațiuni, domni Max Falk și Iosif Miskatovic. Din partea deputațiunii croate s'a fost raportat, că ea dorește înainte de toate să de deputațiunii ungare un răspuns în scris; acesta însă până acum nu e redigat, dar' deputațiunea croată crede, că țiilele aceste va pute să predee răspunsul deputațiunii ungare. Astfel deputațiunea regnicolară ungară va țină Duminecă o ședință, ear' ambele delegațiuni se vor întruni Luni la 5 oare după ameați într'o ședință comună, în care se vor pertracta în merit cestiunile atinse în nunții.

Situația în provinciile ocupate.

Un articol al diarului „Allgemeine Zeitung“ din München combate scirile ce s'au răspândit în timpul din urmă în presa radicală sârbescă și în alte diare despre stările și dispozițiile ce domnesc în provinciile ocupate de Austro-Ungaria. Împărțirile despre agitațiunea populațiunii, despre demolarea sirmelor dela telegraf și despre simptomele unei neliniște se declară de false și de tendențioase și tot astfel se accentuează, că raporturile despre pretinse fapte sângeroase de ale mohamedanilor în contra creștinilor ortodoxi în ținutul Limului se bazează numai pe datele auctorităților de graniță montenegrine, care, după-

cum s'ar sci, nu ar fi tocmai martori imparțiali și bizuiți. Concluziunile diarelor „Temps“ și „Novoe Vremia“, că Austro-Ungaria va continua ocupațiunea Novibazarului, deasemenă se țin de nisce scornituri. Situația din Bosnia și Erțegovina, dice-se în articolul diarului din München, e în actualul moment liniștită și nu dă nici un prilegiu Austriei de a se provoca la drepturile ce 'i-le dă tractatul de Berlin și convenția încheiată cu Turcia la 22 Aprilie 1879.

Cestiunea succesiunii de tron în România.

Cetim în „Neue Freie Presse“ dela 29 l. c. următoarele: După împărțirile oficiale ce au sosit ieri din Bucuresci, la scrisoarea de notificare, care a adus la cunoscința puterilor înstituirea prințului Ferdinand de Hohenzollern de moștenitor al tronului României, au sosit răspunsurile dela Papa, Francia și Anglia. Acum, adauge „Indépendance Roumaine“, organul cabinetului Catargiu, a sosit și răspunsul Rusiei, care, după-cum Hitrovo a împărțășit guvernului român, e redigat în forma unei adrese de felicitare împărătesci. Scrisoarea Țarului se va preda fără amânare regelui Carol în audiență festivă.

În diarele din România de aci cetim, că deasemenă a sosit răspunsul și dela regele Saxoniei.

Fondurile grănițeresci din Năsăud.

IV.

Au trecut câteva săptămâni dela reorganizarea comitetului pe basa statutului impus, despre ședințele căruia v'am raportat la timpul seu și despre care v'am trimis și protocolul. În acest interval s'a mai publicat în „Tribuna“ declarațiunea dlui avocat Lica și consoții, s'au publicat instrumentul fundational și statutele impuse, menite toate pentru a face lumină în cauză. Cred totodată, că acum se vor fi dumerit spiritele ce se aflau atunci într'un fel de nedumerire sau chiar iritațiune, prin urmare cred, că se poate relua firul discuțiunii asupra acestei importante cauze, pentru a o tracta cu toată obiectivitatea, cu liniștea și serioșitatea ce o merită.

În seria de articoli ce am publicat mai nainte (Nr. 64) am țin: Dacă fiecare grănițar va lucra de capul seu, agitănd populațiunea grănițerească în direcțiunea ideilor sale, fără a țină seamă de ceea-ce fac alții și fără a se sfătui cu

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Francisca de Rimini.

— Tragedie în V. acte —

de

Silviu Pellicio.

(Urmare).

Actul IV.

Scena I.

Lanciotto și pagiu.

Lanciotto. Ce? Guido grăbesce plecarea sa? Vreau să o vîd, vreau să vîd pe Francisca. Să 'mi-se prezenteze și el... Paolo.

Pagiul. Fratele tău?

Lanciotto. Da, fratele... meu.

Scena II.

Lanciotto.

Fratele meu! 'Mi-e frate: mai grozav e delictul. Ea îl urgisia! Ah mincinoasa! Și eu am creșut acelei urgisiri. Depărtarea lui era cauza lacrimilor sale. Poate-că Francisca 'l-a invitat pe ascuns să se reîntoarcă în Rimini. Înfrînează-te, o gândul meu; sêlbatic e sfatul tău de a pune mâna pe această sabie... Tremur.

Scena III.

Guido și Lanciotto.

Lanciotto. Intențiunea ficei tale e să fugă de mine? Și sperează să poată fugi fără-ca să sci? Și tu ești de acord.

Guido. E absolut de lipsă!

Lanciotto. Ah, atunci flicata a vinovată!

Guido. Nu, soarta înfiorătoare pe toți ne-a destinat pentru un plâns fără capăt.

Lanciotto. Să nu o numesc vinovată, când ea arde de focol blăstemat?

Guido. Dar' simțesc o durere mare, ar vrè să fugă de el. Abia 'și-a venit în simțiri, și eu plin de rușine și mânie am dus-o dinaintea ochilor tăi, și uitând că-i sînt părinte, am tăvălit-o dinaintea unei statue, am scos sabia, amenințându-o cu ucidere și că o voi blăstema într'o zi, dacă nu va spune adevărul. Între suspine groasnice îmi vorbi.

Lanciotto. Și ce 'ți-a spus?

Guido. Mă rumpe plânsul. Ea e flica mea... Plecă grumazul sub sabie și lăcrimând își ținți privirea în ochii mei scrutători. Ești culpabilă, îi strigai, răspunde, ești tu culpabilă?... Nu putea dice nici o vorbă de frică... M'am emoționat foarte. Îmi întorsei privirea, ca să nu o vîd; simți că mă apucă plânsul; eară ea cu fața plecată la pământ exclama cu o voce de muribund: Taică... sînt nevinovată... O jur... 'Ți-o jur... Eu în ascuns îmi ștergeam lacrimile. Sînt nevinovată, replică de trei-ori... Arunca sabia la o parte; o ridicai de jos, o strînsi la sîn... Sînt părinte nefericit și ofensat, dar' totuși sînt părinte.

Lanciotto. Oh turbare! Îl iubesc și îi glorific inocența ei? Sperează să trăească departe de ochii mei în dragostea cea mai răstăpăta cu Paolo, înzadar se încearcă a mă momi! El îi promite că o va urma la Ravena... Oh trădătorul! Sînteți încă în mâinile mele.

Guido. Respectează aceste plete încă-runțite. Trebuie s'o mîntuesc, ear' tu... să n'o mai veđi. (Iese.)

Scena IV.

Lanciotto și Paolo.

Lanciotto. Nefericitele, depărtează-te.

Paolo. Nu sînt îndatinat a asculta așa vorbe grobiene; la alții aș sci să le astup gura. Față cu tine însă sînt indulgent, stimînd auctoritatea părintelui. Vorbesci cu un frate ori cu un supus?

Lanciotto. Cu un frate. Răspunde Paolo. Dacă aceea ar fi mireasa ta, dacă cineva ar abate inima ei dela tine și dacă respectiv ar fi cel mai dulce amic al tău... pe un atare om 'l-ai mai strînge la sinul tău ca pe un frate? Cugetă-te.

Paolo. Eu vîd cât te costează să rămăi cu sânge rece.

Lanciotto. O veđi? O veđi, frate, cât mă costează să rămăi cu sânge rece? Ai numit pe părintele. El era blând și atunci, când pe fiii săi îi credea vinovați.

Paolo. Singur tu ai merita să-i urmezi în succesiune. Dar' ce să-ți mai spun? Oh, cum înfrîngi curagiul meu! Și eu mă cred marinos, și totuși nu sînt atare.

Lanciotto. Spune, dacă ar fi mireasa ta?

Paolo. Francisca? Ah, nu aș suferi nici umbră de rival.

Lanciotto. Dacă s'ar încumeta să o iubească chiar un frate al tău?

Paolo. Nu 'l-aș mai considera de frate. Vai aceluia, care s'ar încumeta să o iubească! O jur, că vai aceluia! 'L-aș strîpunge cu pumnul, ori-cine ar fi trădătorul.

Lanciotto. Și pe mine mă apucă această dorință sêlbatică și îmi rețin mâna, care se întinde după sabie. Cred, că o rețin până la ciasul de lipsă. Și poate să-ți convină delictul tău? A seduce mireasa altuia, mireasa propriului tău frate.

Paolo. Ai fi mai puțin crudel, dacă la moment m'ai despica cu sabia. Laș nu sînt. A seduce pe cel mai curat ânger al cerului? Aceea nu stă, nu o aș face. Cine e iubitul miresei tale, acela nu e laș, iubindu-o pe ea, nu te reflecteai la nimic; ori-ce inimă iubind pe acea femeie se înalță tot mai mult în lumea sublimității. Eu fiindcă o iubesc, ambițiunea mă face să fiu generos, religios și brav; și fiindcă o iubesc, sînt mai mult ca toți ostașii și principii.

Lanciotto. Și ești mai nerușinat decât ori-care om. Vrei să-mi glorifici dragostea ta?

Paolo. Dacă amorul meu ar fi fost culpabil aș tăce, dar' e curat și nemărginit. Mai bine aș muri de mii de ori, decât să o pătez. — Cu atât mai puțin... Dar' vîd că ne desparte necesitatea puternică. Pentru femeia ta renunță la fratele tău... și în etern!

Lanciotto. Dragostea ta nu e culpabilă? Oare nu tu mă nenorocesci pentru eternitate? Voi uita că am avut un frate scump. Dar' voi pute smulge amintirea lui din inima Franciscei? Și nu vei purta inima ei cu tine pretutindenea! Pe mine mă va urî. Fiindu-i milă, nu 'mi-o va spune, nu, dar' eu o voi simți; ah, mîe uredesc, și tu, amăgitoare, tu ești cauza.

Paolo. Îți mărturisesc că o iubesc. Dar' pe Francisca, o cerule, nu o suspicio.

Lanciotto. Încă ai voi să-mă amăgesci! Cunosc gîndul tău. Tu te temi că-mi voiu rēsbuna într'o zi asupra ei, asupra Franciscei, care e iabita ta: și acum dorința mea sêlbatică s'a potolit. Ce? Nu am dreptul să vî nimicesc! Eu sînt mireas pe sfoară și principie batjocorit. Despre mine dică oricine ce va vrè; despre voi însă vor dice: au fost perfiți.

Paolo. Lumea va dice: Ce vină a avut tinerelul Paolo, dacă, fiind trimis la Ravena, s'a aprins de dragoste pentru cea mai drăgălașă dintre toate ființele pămîntesci? Și tu ce drepturi ai asupra ei? Nu te vîduse nici-odată: numai starea ei te-a făcut să o dorești de mireasă. Oare nu a dat natura efecte omenesci și fiilor de principii? Pentru-ce nu 'i-ai răpit inima ei înainte de a o face mireasa ta?

Lanciotto. Ce te aprinzi? Și încă treci din insultă în insultă? Mai mult nu mă pot stăpâni.

Scena V.

Guido, Francisca și cei de mai înainte.

Francisca. (Înainte de a ieși.) Taică, aud zăngănit de arme.

Guido. (Voiesc mai înteu să rețină pe Francisca, apoi se postează între Paolo și Lanciotto.) Opriți-vă! Împăciuniți-vă, voi frați exacerbați!

Paolo. 'Mi-ai luat mai mult ca viața. Nu-mi pasă de sângele meu și dacă îl voiu vîrsa.

Francisca. Vîrsați sângele meu, eu v'am ofensat!

alții; dacă oamenii noștri nu vor recunoaște odată însemnătatea bunei înțelegeri, a unirii și a solidarității, și dacă în interesul acestora nu vor să se-și stăpânească ambițiile, să-și mai calce pe inimă, și nu vor să aducă chiar și sacrificii etc., nu vom ajunge departe și urmările vor fi tot mai rele. Mai departe am dă, că ori-ce pași va face noul comitet, pentru a-și manifesta nemulțumirile sale, aș dori să-și facă în bună înțelegere și în unire, și aceasta se va putea face, dacă vor premerge consultări confidențiale; și când am dă aceste, cred că am fost interpretul fiecărui grănițer și al fiecărui Român.

Resultatul ne spune, că nu s'a realizat această solidaritate. Cel puțin în formă nu, pentru-că în principiu toți au fost una, toți membrii aleși s'au exprimat contra călcării drepturilor grănițeresci, dar' 11 înși au protestat și au părăsit arena de luptă, ear' ceilalți au rămas.

Se naște dela sine întrebarea: oare cum de nu s'a putut realiza și în formă o unitate în procedură, cum de nu s'au putut uni cu toții sau în una sau în cealaltă părere? Domnul avocat Lica și-a exprimat părerea pe cale privată, că dacă ar fi convocat o conferință mai de cu bună vreme, înainte de a lua angajamentul cu anumiți membri, s'ar fi supus la votul majorității, acum însă a apucat a-și termina declarațiunea și a se pronunța în direcțiunea aceasta, deci nu se mai poate abate. Dinsul nu va face nici o presiune asupra nimănui, cui îi va conveni, va subscrie acea declarațiune, cui nu, nu. Va să dăcă nerealizarea unei solidarități în procedură se atribuie neconvocării unei conferințe prealabile mai de cu bună vreme.

Dorința de a se convoca această conferință era o dorință generală, și de aceea merită să cercetăm mai deaproape cauzele adevărate, pentru-ce nu s'a convocat, prin care cred, că se vor delăta o mulțime de băneli și impunități nefondate ce și astăzi se mai fac.

Mai întâu cred eu, că trebuie să fie limpede întrebarea, că ce conferință ar fi trebuit să se convoace mai întâu, a membrilor comitetului vechiu ori a comitetului ales pe baza statutului impus?

Până acum eu n'am auzit decât imputări la adresa membrilor noi, că de ce nu s'au adunat în conferință, că de ce n'au făcut ceea ce aveau să facă cei dinaintea pași pentru lupta aceasta, ei nu, ci numai membrii comitetului vechiu. Acestia au avut marea datorință, ca unicii reprezentanți adevărați din toate punctele de vedere ai grănițerilor, de a se înțelege, de a se constătu în privința pașilor ce s'au făcut. Aceasta trebuia să o facă cu atât mai virtuos, căci nu erau lipsiți nici în formă de un cap conducător, care avea în prima linie sacra datorință să-și împlinească datorința de conducător.

Comitetul vechiu a fost o corporațiune grănițerească legală, legal organizată și recunoscută de atare până în momentul disolvării prin statutele impuse, adevă până în 6 Aprilie. Ca atare a avut președinte pe dl vicar Greg. Moisil care ocupă această supremă demnitate grănițerească dela întemeierea fondurilor. Comitetul a mai avut și un organ legal executiv: Comisiunea administratoare de fondurile grănițeresci, compusă din 1 președinte și 6 membri.

E drept, că această comisiune a suferit metamorfosări după-ce a sosit dl comisar reg., care în urma puterii sale comisăresci regesci a destituit pe 3 membri, ear' pe președinte l'a transformat în director executiv cu plata de 1200 fl. la an, un post nou acesta în paguba materială a fondurilor. În locul celor 3 membri destituiți a numit dinsul pe alții.

Dar' în cele din urmă erau destui și numai acei 3 membri rămași nedestituiți din comisiune, ca împreună cu președintele comitetului să iee inițiativa convocării unei conferințe din momentul decănd au sosit statutele. Acestia dar' nu numai erau îndreptățiți, fiind în formă și în fapt reprezentanți legali ai grănițerilor, însărcinați de acestia nu numai cu îngrijire de buna administrare a averilor grănițeresci, dar' și cu apărarea acestor averi; aveau dar' sfânta datorință de a face toți pașii, îndată-ce au vedut, că mare rău amenință bazele acestor fonduri.

Dar' în cele din urmă, dacă se face abstracțiune dela formă, comisiunea întreagă avea această datorință, pentru-că și membrii cei numiți au fost grănițeri. Dacă unii dintre membrii numiți de Bánffy în comisiune au aflat de bine a protesta mai târziu, când au fost aleși de comitele politice, și a părăsi sedința, eu aflu mai logic, ca acestia să fi încercat de a aduce pe comisiune să fi făcut aceasta atunci când i-s'au publicat statutele, adevă să fi propus comisiunii, ca aceasta încă să protesteze, ca organul legal al administrațiunii fondurilor. Sau dacă nu au aflat de consult să facă aceasta pe cale oficială, ar fi trebuit să soliciteze barem pe cale privată, ca să facă aceasta președintele comitetului împreună cu toți membrii vechi ai comitetului.

Prin urmare, dacă cineva are plăcerea de a face imputări, pentru-ce nu s'au convocat conferințe prealabile, pentru-ce nu s'au pregătit lucrurile de cu bună vreme, dacă cuiva îi trebuie țol de bătut, apoi eată aici este vechia comisiune administratoare, compusă din: Ioan Ciocan, numit director al adm. de Bánffy; Iosif Mihalăș, Iacob Prădan și Nicolau Rus, membri aleși de comitetul grănițerească, apoi Dănilă Lica, Ioan Isip și Petru Vêrtic, membri numiți de Bánffy. M'am aflat silit să-i pun cu numele, pentru-că istoricul poate să aibă lipsă de ei.

Dacă această comisiune, în urma datorinței sale ca organ legal al administrațiunii fondurilor grănițeresci, ar fi stăruit ori pe o cale ori pe alta la inițierea unor pași ce trebuiau să se facă, nu din partea comitelor politice sau a mandatarilor acestora, ci din partea reprezentanților legali ai grănițerilor, — atunci eu cred, că nu puteau veni în nedumerire acei membri ce au fost aleși din partea comitelor și puteau fi mai bine orientați despre pașii ce aveau să-și facă la 6 Aprilie.

Nu sună în adevăr comică, cel puțin în formă, pretensiunea, ca membrii aleși de comitele politice cu însărcinarea, de a primi în administrare o avere ce nu au avut-o și nu o pot avea pe baza legii, să protesteze și să nu voască a primi administrarea, ear' acelora, cărora li-se ia averea aceea fără nici un temei, acelora care sunt mandatarii legali ai grănițerilor și în urma acesteia sunt datori să-și apere, dela aceia să nuse pretindă ca barem să protesteze, aceia să nu dăcă și să nu facă nimica? O dăcă în formă, pentru-că în esență comitele politice cu puține excepțiuni sunt până acum identice cu cele grănițeresci.

Da, eu sunt de convingerea, că reprezentanții legali ai grănițerilor, adevă președintele comitetului și cu comisiunea administratoare, aveau datorința de a pune pe grănițeri în mișcare pe o cale ce ar fi aflat-o mai potrivit; acestia erau acei chemați ce i-am accentuat în corespondența mea din Nr. 35 al „Tribunei“, ca să adune pe membrii comitetului vechiu la o conferință. Însă durere, nu s'a făcut, d-lor se vede că i-s'au uitat de datorința ce au avut și de marea răspundere ce le zace pe umeri.

Dacă vrem să fim dreți, apoi trebuie să se amintească la acest loc, că președintele comitetului vechiu a încercat a iniția o înțelegere, nu ca președinte al comitetului, ci ca președinte al delegațiunii grănițeresci, însă vedând că i-se fac împedecări chiar din partea acelor, dela care trebuie să se aștepte cu tot dreptul cea mai mare sprijinire și cultivare a celui mai mare interes al cauzelor grănițeresci, se vede, că s'a disgustat. Merită a se cunoaște această încercare a președintelui din mai multe puncte de vedere istorice.

Cestiuni bisericesci.

Comitetul parochial gr.-or. din cetatea Brașovului ne trimite spre publicare următorul apel, pe care îl recomandăm cu toată căldura atențiunii publicului românesc:

Apel.

Pe la sfârșitul secolului trecut, pe timpul stăpânirii liberalului și iubitorului de dreptate Iosif al II-lea, mai mulți creștini ortodoci români și greci, cetățeni și locuitori în cetatea internă a Brașovului, după multe lupte ridicate în numita cetate o biserică ortodoxă pentru toți creștinii ortodoci, fără deosebire de naționalitate, în special pentru Români și Greci, sub numele: „Biserica Sft. Treimi“.

Zidirea bisericii se termină în anul 1788. Serviciul divin se celebra alternativ, în limba română și greacă, până atunci, până când se primă în sinul acestei biserici și companiștii greci.

În cetatea Brașovului se afla pe atunci, afară de cetățenii ortodoci indigeni, și așa numita companie privilegiată grecească, ai cărei membri nu erau cetățeni ai statului austro-ungar, ci sudii otomani de legea ortodoxă, care încă din secolul al XVI-lea câștigă unele privilegii pentru purtarea negoțului levantin și aveau în cetatea internă a Brașovului într-o clădire privată o mică casă de rugăciune.

Din ordin mai înalt această casă de rugăciune a companiștilor fu cassată, ear' membrii ei fură încorporați la nou înființata biserică a cetățenilor. Întrând companiștii în biserică cetățenilor, la a cărei înființare ei nu dăduseră nici un ban, nu se mulțumiră a fi egal îndreptățiți cu cetățenii, de care și pentru care se înființase biserică, ci pretinseră exclusivul drept de dispozițiune asupra bisericii și asupra afacerilor bisericesci, motivând această nedreaptă și absurdă pretențiune cu aceea, că numai ei sunt privilegiați și că numai ei au fost până atunci în drept de a avea biserică sau casă de rugăciune în cetatea internă a Brașovului. Totdeauna pretindeau companiștii cu stăruință excluderea limbii române din biserică. Deoarece-ce fondatorii bisericii; în parte

mare Români, voiau cu orice preț a păstra limba română în biserică, se încinse între cele două partide, care din cetățeni și companiști se transformară acum în partida română și greacă, un proces, care a durat, cu puține întreruperi, un secol întreg, adevă dela 1788 până la 1888. Anchete preste anchete urmară.

Deoarece-ce înainte de anul 1848 biserică ortodoxă română din Transilvania nu era egal îndreptățită cu celelalte biserici, ci numai suferită; de aceea toate anchetele se făceau de autoritățile statului; ele aduceau și hotăriri în această afacere curat bisericesc. Aceste hotăriri se perondară aproape un secol, dând drept când Românilor, când Grecilor.

La anul 1868 biserică ortodoxă română din Transilvania fu recunoscută prin lege de egal îndreptățită și autonomă. Românii din cetatea Brașovului nu întârziară de a cere dela organele bisericii autonome să rezolveze cestiunea lor bisericesc. Aceasta se și întâmplă printr-o hotărâre a consistorului arhiepiscopesc din Sibiu. Pe baza canoanelor și actelor fundamentale, biserica „Sft. Treimi“ a fost declarată de românească-grecească, cu limba de serviciu românească și grecească. Biserica și averea ei a fost încredințată creștinilor români și greci, ca să o administreze pe baza principiului de paritate.

Acum începură protestele și recursurile Grecilor la ministerul unguresc de culte, după care urmară anchete preste anchete și ordinațiuni preste ordinațiuni, până-ce în fine la anul 1880 printr'un rescript regesc se regulă cestiunea bisericii în mod provisor, astfel că limba românească fu admisă în biserică „Sft. Treimi“ ca egal îndreptățită cu cea grecească, eară administrațiunea averii bisericesci se încredință unei comisiuni compuse din Români și Greci.

Rezolvirea definitivă fu rezervată unei hotărâri ulterioare judecătorești. Spre acest scop fu adus în anul 1881 un articol de lege, prin care rezolvirea acestei cestiuni curat bisericesci se avisează tribunalelor. În anul 1882 s'a exonerat dela Maiestatea Sa Împăratul și Regele un rescript, prin care dispune, ca afacerea noastră bisericescă să fie judecată de tribunalul din Budapesta. În fine ministrul unguresc de culte și instrucțiune publică, prin ordinațiunea sa din același an dispune, ca Românii ortodoci dela biserica „Sft. Treimi“ din cetatea Brașovului, care nu cereau schimbarea situațiunii create prin înaltul rescript regesc, în termen de 6 luni să înceapă procesul pe cale judecătorească pentru comproprietate la numita biserică și la averea ei, fiindcă la din contră atât biserică, cât și averea ei, vor fi predate exclusiv în posesiunea Grecilor.

Prin această ordinațiune ministerială Românii au fost puși în dilemă, ca sau să înceapă proces în contra Grecilor, sau să renunțe la dreptul lor la aca biserică.

Românii ortodoci din cetatea Brașovului pe deoparte nevoind, ca biserică și averea ei să intre în exclusivă posesiune a Grecilor, eară pe de altă parte basați pe dreptatea cauzei, se resolveră a începe procesul în contra Grecilor.

Dar' decepțiunea lor fu amară! Deși în decursul procesului prin acte autentice era constat neîndoielnic, că biserică din cestiune fu înființată de Români și de Greci pentru Românii și Grecii ortodoci, totuși Românii în toate trei instanțele fură respinși cu cererea lor de a fi admiși ca membri ai bisericii „Sft. Treimi“, eară biserică a fost declarată prin sentințele judecătorești în mod definitiv de biserică națională-grecească, va să dăcă de proprietate exclusivă a celor câteva familii grecești ce se aflau în Brașov. Prin aceste sentințe a fost declarată de avere „națională-grecească“ și donațiunea fericitului principe român Grigorie Basarab de Brancovean, în preț de preste treizeci sute de mii florini, lăsată în administrațiunea acestei biserici spre scopuri culturale și umanitare pentru toți creștinii din Brașov, fără deosebire de naționalitate.

Prin această rezolvire atât de neașteptată a cauzei noastre bisericesci, comuna română bisericescă a primit o lovitură grea, lovitură de moarte. Acea comună română bisericescă odată înfloritoare, care o parte însemnată din averea sa a jertfit-o pentru înființarea gimnasiunii și a celorlalte școli românești din Brașov, eară cealaltă parte de avere a fost înghițită de cheltuielile cele mari ale unui proces atât de lung și costisitor; acea comună română nu are biserică, nu are avere și este în primejdie de a apune cu totul.

Ea de sine nu se mai poate ridica la pozițiunea ce-i compete. Membrii ei, în parte mare comercianți, prin răboiul vama și în consecunță prin ruinarea negoțului din Brașov odată înfloritor, sunt reduși în averea lor. Cu toate acestea, pentru a-și înființa o biserică demnă pentru un oraș ca Brașovul, Ro-

mânii din cetatea Brașovului n'au fost nepăsători, ci ei au colectat între sine o sumă oarecare destul de considerabilă pentru împregiurările lor de astăzi, însă cu mult prea mică pentru a corespunde scopului. În această tristă, chiar desperată situațiune, apelăm la bunul simț și la generositatea conaționalilor și coreligionarilor noștri din toate părțile pentru ajutoare; având voe spre acest scop dela ven. consistor sub Nr. 3444 a. c.

Avem mare lipsă de ajutor și încă de însemnat ajutor.

Să nu se treacă cu vederea, că biserică română din Ungaria are cu totul altă însemnătate decât în alte părți, deoarece-ce la noi biserică este singurul teren legal pentru dezvoltare în viața națională-românească; eară în special comuna română bisericescă din cetatea Brașovului, după aședămintele bisericii noastre constituționale, este chemată a administra gimnasiul, școalele reale și comerciale. Comună bisericescă fără biserică nu poate exista.

Desființarea comunei bisericesci ar fi o adevărată calamitate pentru cultura poporului nostru din Brașov.

Pentru culegerea de ajutoare sunt rugați toți amicii înaintării culturii românești, cărora spre acest scop li-se trimit liste de colectare.*

Banii colectați sunt a se adresa președintelui comitetului parochial, părintelui B. Baiulescu în Brașov.

Brașov, 15/27 Maiu 1889.
Comitetul parochial român ortodox din cetatea Brașovului,

Bartolomeu Baiulescu m. p., președinte. Nicolae T. Ciurcu m. p. I. G. Ioan m. p. Dimitrie Stănescu m. p. Diamandi I. Manole m. p. Constantin I. Poppas m. p. George B. Pop m. p. Petru Nemeș m. p. Nicolae Strevoiu m. p. Petra Petrescu m. p. Simeon Damian m. p. Ioan Popea m. p. Petrache M. Zănescu m. p. Nicolae Păltia m. p., notar.

CRONICĂ.

Maiestatea Sa Monarchul s'a îndurat Preagrafiis a dăruî din cassetta Sa privată 100 fl. pentru biserică gr.-cat. din Ocolis, comit. Sătmăr.

Ducele Carol Teodor. Din Meran se scrie, că reconvalescența duce Carol Teodor din Bavaria și-a început earăși operațiunile lui chirurgicale. Cea dintău operațiune în dăile aceste a făcut-o ducele la o bătrână de 83 ani oarbă de ambii ochi.

Nou oficiu postal se va deschide pe linia căii ferate Murăș-Ludoș-Bistrița dela 1 Iulie a. c. în Sâncelul-de-câmpie. De cercul acestei stațiuni postale aparțin comunele: Sâncelul-de-câmpie, Budiul, Săcalul și Riciul.

Maghiarisări de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Iuliu Rosenzweig în „Radó“; Amalia Glückstäl în „Gombos“; Leopold Fink în „Fenyő“; Stefan Czibere în „Debreczeni“ și Sigismund Kohn în „Körnei“.

Examen. Examenul elevilor și al elevelor dela școala română greco-catolică din Ighiu (M.-Igen) se va ține în 30 Maiu v., adevă a treia zi de Sf. Rosali, începând dela 1 oară p. m.

Parastas. În biserică gr.-or. română din Bêrsa (comit. Aradului) s'a ținut ieri la 30 l. c. n. un parastas solemn pentru în Domnul adormitul Mircea Basiliu Stănescu, fost avocat în Arad.

Earăși un comite suprem demisionat. „Nemzet“ spune, că Iosif Gräfl, comitelesuprem al comitatului Szabolcs, a demisionat. În locul lui, — după-cum se vorbește, — va fi numit Andreiu Kállay, un fruntaș din acel comitat.

Hymen. Dl Adam Leșnican, magistrul postal în Dobra, și-a încredințat de fitoare soție pe domnișoara Victoria Crețiu, ficia dlui Crețiu, vice-notar comitatens în Sibiu.

Foc în Sibiu. Aqi după-ameași la 2 oare a izbucnit un foc în Sibiu, într'un șopron din strada casei alienașilor. Focul a fost stins îndată.

Încercare de sinucidere. Alaltăieri-noapte un industriaș din Sibiu a încercat să se sinucidă, tăindu-și gâtul. A fost transportat la spitalul civil.

Castelul de vânătoare dela Ghurghiu cu toate împregiurările lui va aparține și de acum înainte Maiestății Sale Monarchului, după-cum află „Nemzet“. Vânătoarele dela Ghurghiu se vor continua și în viitor de membrii familiei imperiale.

Dela universitatea din Cluj. În 29 l. c. a avut loc sêrbarea încheierii anului școlastic la universitate. Profesorul Dr. Alexandru Kolozsvary a ținut o cuvântare — și decanii facultăților au citit rapoartele asupra operatelor întrate la concurs.

* Coala de colectare ce ni-s'a trimis se află depusă la administrațiunea diarului nostru, care va primi ajutoare în bani și le va trimite imediat la locul destinațiunii lor. Red. „Tribunei“.

Guido. Fiiică!

Lanciotto. Aspectul părintelui tău, care îmi este sacru, te apără, o culpabilă, de nefericire. Pune-te sub scutul brațelor sale: vai, dacă te părăsește! Voi uita, că leagănul tău a fost principesc. Te voi tracta mai rău ca pe o sclavă. Infamă e dragostea ta: Muieră necredincioasă e mai infamă ca o sclavă... nu lua vorbele aceste de glumă. — Eu să te iubesc, să te ador atât de mult, și tu să mă desconsideri. Nu scii că am o altă inimă, de care ai să te temi: există ultragii, care nu se pot ierta. Onoarea mea o pretinde aceasta... onoarea? Ce am dăis? Ție cunoscut acest nume?

Guido. O lasă!

Lanciotto. Eu ascult, da, ascult vocea atotputernică a onoarei, când ea îmi vorbește, sunt surd dinaintea altei voci; și cu sabia în mână mă reped acolo, unde ea îmi arată.

Francisca. O Taică! El nu mă ucide, ucide-mă tu, taică!

Lanciotto. Visez? ... Voi vă înspăimântați? O Guido, când voi ave și eu pletele cărunte și mă voi perde pe cărările părăsite ale trecutului, privind cu răceală viciile și virtutea mea de atunci... prelungă aceea când îmi voi aduce aminte de tradarea miresei mele; atunci voi simți în piept mânia mea veche desperată, gândind rău, îmi voi întoarce privirea spre mormânt, unde îmi voi ascunde amarul. Dar' nu va veni aceea. Blăstămăția acesteia astăzi îmi grăbește pasul spre mormânt; o învelesce gândul, că sunt aproape de el; se va bucura călcându-l, cu ea va veni poate și altul să-l calce.

Francisca. O cerule, dă-mi tărie să pot răspunde. — Eu surd la vocea onoarei? — ... Dacă am iubit pe Paolo, focal meu nu a fost dejositor: Principe italic, cavaler brav, altul nu era pentru mine decât el. Popoarele și regii îl laudau. Atunci eu eram mireasa ta... Ah, ce vorbești? Justă e furoarea ta, n'ai știut nici-odată să-mi smulgi din piept dragostea antei: Deci eu am voit să o delătur. ... Ți-o jur, că aș fi murit cu secretul acela, dacă Paolo nu s'ar fi reîntors.

Paolo. Sărmană femeie!

Francisca. Iartă fratelui tău, și nu încât e iubitul meu.

Lanciotto. Te rogi pentru Paolo? O scelerată!... Credeți, că veți ieși amândoi dintre aceste ziduri? Ați concertat, ca să vă reușiți. Poate Ți-a promis și aceea, că te va răpi dela tatăl tău...

Paolo. Ce gând miserabil!

Lanciotto. Eu miserabil? Va pleca blăstămată, da! dar' nici mult nu te va vedea. Palatul va fi înecugurat cu păzitori. Un pas nu te vei mișca afară din el.

Paolo. Atăta nedreptăți pe voi suferi sub coperișul părinților mei. (Se pune în stare de apărare.)

Lanciotto. Sunt domnul tău. Lasă din mână sabia revoltantă.

Paolo. (Prins de gardieni.) Frate... tu să mă desarmezi... Cum te-ai schimbat!

Francisca. Îndurare!... Paolo!

Paolo. Francisca!

Lanciotto. Femeie!

Guido. Vină, scapă-te de furoarea lui.

(Va urma.)

Diary cotidian român în Cernăuți. Cu începere dela 1 Iulie st. n. va apăre în Cernăuți un diary politic cotidian sub direcțiunea dlor baron Victor Stircea, Tudor cavaler de Floror, baron Eudoxie Hurmuzachi, Dr. Ioan Lupul, membru al „Reichsrath“-ului din Viena. Acest diary va susține drepturile Românilor din Bucovina. Urâm succes strălucit și vieță lungă noului nostru confrate din Bucovina!

Urmele unui templu roman în Dobrogea. Gr. Tocilescu a plecat în Dobrogea, unde va dirige nise săpături ce se fac împrejurul mănăstirii „Cocoșu“, unde s'au descoperit urmele unui templu roman, datând din timpurile cele mai depărtate.

Principele Montenegruului. Principele Montenegruului și fiul său principele Danilo vor pleca în curând la Paris, ca să viziteze expoziția. Ei se vor întoarce în cursul verii la Petersburg, ca să asiste la căsătoria marelui-duce Pavel. Principele Danilo va sta mai mult timp în Rusia, ca să studieze instituțiile armatei ruse.

Metropolitul Mihail în București. Diarului „Pester Lloyd“ i-se telegrafează din București, că primirea metropolitului Mihail în mod oficial din partea ambasadei rusești în București a atras atențiunea tuturor. În 29 i. c. metropolitul a plecat din București. La gară se afla între alții domnul Hitrovo, editorul diarului antidinastic „Adevărul“.

Tribunalul polițenesc din Paris și „Kölnische Zeitung“. Tribunalul polițenesc din Paris a judecat pe „Kölnische Zeitung“ în contumacia la o sumă de despăgubire de zece mii franci și pedeapsă de 600 franci, pentru-că numit diar a cleveit pe directorul băncii de Paris, Joubert.

Expoziția din Paris a fost cercetată Marți în 28 l. c. de 87.000 persoane. Circulațiunea de oameni e enormă.

Ruptură de nori la Dresda. Dilele trecute o ruptură de nori a zdrobit în împrejurimile Dresdei hotare întregi; linia ferată Priestewitz—Niederau—Riesa—Dresda a fost total sfărâmată. Circulațiunea e întreruptă, podurile sunt stricate și drumurile într-o stare cât se poate de rea.

Românii din Bulgaria.

După călătoriile lui C. Jirecek.

(Dare de seamă.)
(Urmare.)

Eată un exemplu de modul cum trachează Jirecek istoria locurilor mai însemnate. În capitolul despre Sofia, dînsul începe cu vremurile ante-romane, când prin acele locuri trăiau Sardi și Odrisi lui Herodot și Tucidid (p. 2), trece la cucerirea romană și înființarea Ulpiei Serdica de Traian, ne vorbește apoi de capitala Daciei mediterane din sec. 3. (p. 3), de Srêdec al Slavilor din evul mediu gr. Tplz dîcî (p. 5), urmărește această localitate în monumentele de limbă bulgară din sec. 12., 13. (p. 6) și ne arată cum dela numele bisericii Sft. Sofiei pe la finea sec. 13. Srêdec a început a se numi Sofia (p. 7, 9); după aceasta ne descrie biserica Sft. Sofiei, amintită întâiași-dată la 1329 (p. 7), făcând o excursiune asupra bisericilor și mănăstirilor bulgare din evul mediu (p. 11), trecând la epoca luptelor între Stracimiresci și Șismanizi pentru posesiunea Sofiei, ne dă tabloul trist al căderii sub Turci și al transformării Sofiei în reședința beglerbegilor de Rumelia (p. 13). Sofia își păstrează însă importanța comercială în sec. 15. și 16., când găsim într'însa colonii ragusane, ea cade cu totul numai în secolul trecut. Descriindu-ne după aceasta Sofia de astăzi, autorul ne comunică statistica amănunțită a locuitorilor: Bulgari, Turci, Greci, Albanezi, Țigani și Cerchezi, ne dă o iconă a pozițiilor și aspectului orașului, a modului de clădit casele, a palatului princiar, a climei (p. 33), a societății, a vieții publice, până și a mâncărilor din Sofia (p. 37), și sfârșesc cu mișcarea literară ce s'a început într'însa după regenerarea Bulgariei de azi.

Ori-cât de curios s'ar păre cuiva un articol ce începe cu împărțirile administrative ale Traciei romane și sfârșesc cu lista bucatelor de care se îndulcesc Bulgarii moderni, acest articol este atât de instructiv, e scris cu o intuiție istorică așa de remarcabilă, încât după-ce l'ai cetit, ai înaintea ochilor un tablou al varietelor destine, prin care a trecut Sofia și cu ea Bulgaria întreagă; ai nu o serie de numiri personale și geografice, ci un tablou al vieții ce a existat într'însa. Așa se trachează toate localitățile istorice din Bulgaria. Astfel se descrie cu multă vioiciune (p. 161 sgi) Tîrnova, a cărei poziție naturală, după mărturiisrile usanime ale turiștilor, n'are seamăn în Europa, se dă istoria bisericilor dintr'însa, între care biserica Sft. Dimitrie Soluncanul, ce a jucat un rol atât de mare în mișcarea bulgaro-română din sec. 12. și 13.; trecându-se la istoria ei, se începe cu vecina Nicopolis din epoca romană, se arată rolul Tîrnovei în războia dela 1186 și se duce istoria ei până la căderea sub Turci, 1393; de atunci până astăzi se dau notițe asupra vieții comerciale din Tîrnova în evul mediu și modern (p. 172-179); despre Mesembria avem o

admirabilă monarhie istorică din timpurile lui Darius și până astăzi: foarte prețioase sînt notițele din epoca bulgaro-bizantină (p. 592-594); tot așa despre Anchialos (p. 583), patria familiei bizantino-fanariote a Cantacuzinescilor, asupra cărora se dau câteva notițe începând din sec. 15.; tot așa despre Preslav (p. 642 sgi) și toate celelalte localități însemnate prin ceva în istoria bulgară. Se caută chiar și urmele localităților neistorice în vechile documente bulgare sau în scrierile bizantine și identificarea lor cu cele de astăzi. Cercetări de acest fel sînt împrăsciate în toată cartea și au un interes pentru geografia istorică a Peninsulei-Balkanice, începută cu mult succes de Tomasck.

(Va urma.)

Din public.)*

Convocare.

În sensul concludului comitetului nostru dela 14 Februarie a. c., despărțământul al XVII-lea al „Asociațiunii trans. pentru literatura română și cultura poporului român“ își va ține adunarea s'a generală din estan la 11 Iunie n. a. c. 10 oare a. m. în comuna Idicel, la care adunare sînt invitați toți membrii despărțământului, precum și toți doritorii de progresarea literaturii și culturii poporului român, cu atât mai virtos, fiindcă în acea adunare se vor decerne unele premii și se vor ceti disertațiuni.

Programa se va împărțâși în ziua adunării.

Comitetul despărțământului XVII.

Reghin, la 26 Maiu n. 1889.

Patriciu P. Barbu, Dr. Abs. Todea m. p.,
director, cassar.

Sever Barbu m. p.,
secretar.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesc răspunderea.

POSTA ULTIMĂ.

Roma, 30 Maiu n. După demonstrațiunile de ieri dinaintea palatului regal, demonstrații au mers cu steaguri înaintea consulatului german, unde au aclamat alianța triplă. Regele Umberto și principele moștenitor Victor Emanuel au fost și în teatru obiectul unor demonstrații imposante.

Berlin, 29 Maiu n. „Deutsches Tageblatt“ ăice într'un articol inspirat: Germania nu se va opune înființării unei societăți de navigațiune ungară pe Dunăre și condamnă politica de comunicațiune a ministrului de comerț austriac.

Bruxella, 30 Maiu n. Majoritatea clericală a votat ministerului încredere în desbaterea asupra agenților provocatori. Deputați din majoritate și miniștri au fost insultați cu prilegiul ieșirii lor din cameră. Poporațiunea e agitată. Există temerea, că se vor inscena demonstrațiuni.

Milano, 30 Maiu n. Primirea regelui a fost frenetică. Publicul a mers dinaintea consulatului german și a strigat urale la adresa Germaniei.

Belgrad, 30 Maiu n. Din incidentul exceselor s'au arestat pe baza rezultatului cercetării 100 persoane, între care și Garașanin. În privința lui Garașanin numeroși martori au spus, că el nu numai a puscat cu intenția de a omori, ci a provocat și pe ceilalți a face întrebunțare de arme. Hotărîrea de arestare a fost trimisă imediat judecătoriei criminale, care în timp de 24 oare va trebui să se decidă, dacă susține ori nu această hotărîre.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

București, 31 Maiu n. Cu prilegiul desbaterii asupra proiectului despre fortificațiuni, Sturdza și-a desvoltat în senat cunoscutele idei despre atitudinea neutrală a României în cazul unui războiu, pledând pentru construirea de fortificațiuni în părțile de pe la Odobesci și Focșani. Generalul Florescu a combătut expunerile lui Sturdza, arătând că Odobesci sînt scutiți prin munți. Ministrul de războiu a dat deslușiri de natură tehnică și s'a rugat cu multă căldură să i-se voteze creditul. Amandamentul lui Sturdza, ca creditul de cincisprezece milioane să se întrebunțeze cu deservire pentru înființarea unei tabere întărite la Focșani, a fost respins. Proiectul de lege a fost acceptat cu 66 în contra 16 voturi.

Viena, 31 Maiu n. Delegațiunile sînt convocate pe 22 Iunie n.

Londra, 31 Maiu n. În casa de jos, Fergusson a declarat, că visita iminentă a împăratului german e de un caracter privat.

Bibliografie.

„Biserica Ortodoxă Română“, Nr. 2, anul XIII., conține:

Material pentru istoria universală bisericească și laică. — Împărăția lui Baiazet. — Scrierea Ieroschimonachului Chiriak Rîmniceanu. — Predică la Înălțarea Domnului. — Despre formele și caracteristica predicamentului bisericesc. — Istoria bisericii. — Cronica bisericească. — Bibliografie. — Donațiuni. — Procesele-verbale ale ședințelor sfîntului sinod.

*

„Revista Literară“, Nr. 17, anul X., conține următoarele:

Convorbiri pedagogice, de Mih. Demetrescu. — Doctorul, poezie de Th. M. Stoeneșcu. — Otrăvită, novelă de D. Man. Sideri. — Măndrie, novelă de Heine. — Melia Hanum, novelă orientală de Leila Hanum. — Ce mrejlit 'mi-e dorul, poezie de Lanțu. — Fugi de bine, poezie de Al. Slăniceanu. — Răbdare, poezie de Anna Ciupagea. — Nicolae Spătaru, de G. P. Samurianu. — Minciuna religioasă, după Nordau de Nocturna. — Corespondența noastră, de redacțiune. — Bibliografie, de Rex.

Gravuri: Ispita amorului.

*

Sumarul Nr. 4, anul IV. din „Revista Pădurilor“:

O propunere asupra exploatării pădurilor statului, de George Stătescu. — Resumatul ședințelor adunării generale a societății „Progresul Silvic“, de * *. — Comunicațiuni și fapte diverse: Rariități forestiere la expoziția dela Paris; mijloc de a se da lemnului albe tăria lemnului de stejar în abanos; cotațiunea lemnului de pînă; lei de mare și pescii, de * *. — Calendarul silviculturului. — Lucrările pe luna Aprilie, de I. C. Elefterescu. — Amenajamente decetate. — Defrișeri decetate. — Cronica lunară. — Buletin lunar meteorologic.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Licitatiuni:

— 22 Iunie st. n. a. c. imobilele lui Francis Dax (în Nagy-falva) decătră judecătorie cercuală din Szent-Gotthárd.
— 8 Iulie st. n. a. c. imobilele ideii Kalicza născ. Domonkos (în Mező-Kis-Salló) decătră judecătorie cerc. din Leva.

Edict:

A se insinua pretenșiunile în 45 de zile:
— la reșasul după Cațița Muscan la tribunalul reg. din Arad.

Posturi vacante:

— Un post de subnotar la tribunalul reg. din Beregszász, cu salariu de 500 fl. și relut de cartir 100 fl. A se adresa în două săptămîni la autoritățile competente.
— La judecătorie cerc. din Devecser sînt de ocupat: Un post de subnote cu salariu de 1000 fl. și relut de cartir 200 fl.; un post de conducător clasa a III-a de cărți fundare cu salariu de 800 fl. și relut de cartir 200 fl.; un post de scriitor cu salariu de 500 fl. și relut de cartir 100 fl. A se adresa pentru cele dîntîu două posturi în două săptămîni, ear' pentru cel din urmă până în 22 Iunie n. la prezidntul tribun. reg. din Veszprém.

LOTERIE.

Tragera din 29 Maiu st. n.

Brünn: 13 40 90 56 51.

Călîndarul zilei.

20 Maiu (1 Iunie).

Italian: Tălălu.

Gregorian: Nicodem.

Soarele: răsare 4.07, apune 7.47.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 31 Maiu, 6 oare dimineața.

Prosiunea atmosfer. în mm. (Mediu lunar 754.4)	Diferența din progiu	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcțiunea vîntului
725.6	+2.0	+14.8	+22.3 +12.4	NV

Din țeară, 29 Maiu, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Prosiun. atmosfer. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcțiunea	țîria
Budapesta	760	+19.1	—	—
Sătmăr	760	+18.0	—	—
Cluj	759	+18.6	8	1
Orșova	759	+16.2	—	—
Timișoara	760	+17.3	—	—
Arad	763	+19.0	SO	3
Panciova	760	+17.4	—	—

Sosiți în Sibiu.

La 30 și 31 Maiu n.

Hotel „Neurtherr“, Hartig, Szánto, Witlib, Weisz, Openheimer, Neuman, Deutsch, Kubesch cu soția, toți comercianți. Dr. Onciu cu soția din România. Teodor Beldi, proprietar din Bodola. Fröhbeck, avocat din Sebeș-săseșc.

Hotel „Meltzer“. Victor Langhammer, inginer din Merceura. Adolf Weissörtel, voiajer din Sebeș-săseșc.

Economic.

Modificarea tarifului autonom al României. Eată proiectul depus de ministrul de finanțe pentru modificarea tarifului autonom:

Art. unic. — Taxele dela art. 278, 290, 316 și 317 din tariful general al drepturilor de vamă se modifică în modul următor:

Art. 278. — Încălțăminte de tot felul, fie din pele, fie din orice fel de stofă, pe deplin confecționată ori numai croită, afară de încălțăminte dela articlul următor (279), 100 chgr. lei 150.

Art. 290. — Țesături de lână de o greutate dela 500 până la 700 grame pe metru pătrat, 100 chgr. lei 100.

Art. 316. — Țesături de bumbac albe sau vâpsite într-o singură culoare, prin orice fel de procedură, — însă numai în urma șesutului lor, — apretate sau nu, fasonate sau nu, afară de țesăturile ușoare și de catifelele de bumbac, 100 chgr. lei 85.

Art. 317. — Țesăturile de bumbac țesute din fire vâpsite într'una sau mai multe culori, țesături de bumbac țipărite, catifele de bumbac, 100 chgr. lei 100.

—

Agiul în România. Agiul a dispărut. Cele 2 centime și jumătate, care se plătesc acum de detentorii de bilete contra aur, nu constituiesc propriu ăis un agio, ci mai mult un comision de schimb.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 14 și 15 Maiu 1889.

T. Dimitriadi lui Otto Graff, grâu 750 hect., 9-10 lei. Portocala lui L. Mendl, porumb 1400 hect., 6-10 lei. Emberico lui A. Verona, orz 800 hect., 4-5 1/2 lei. Carantino lui Manari, grâu 1500 hect., 8-70 lei. L. Marris lui L. Mendl, porumb 1400 hect., 6-10 lei. L. Marris lui L. Mendl, porumb 2300 hect., 5-9 1/2 lei. Evloghio lui G. Mendl, porumb 2100 hect., 6-35 lei. Haracopulo lui Peirano, porumb 2830 hect., 6-20 lei. Sassu lui G. Mendl, porumb roșu 900 hect., 7-90 lei. Vasילות lui Conduris, porumb roșu 900 hect., 6-17 1/2 lei. I. Verona lui Millas, grâu 3700 hect., 8-22 1/2 lei. Archondis lui Cahen, grâu 4100 hect., 9-10 lei. Evloghio lui I. Corbu, grâu 1800 hect., 9-30 lei. Politis lui M. Cohen, grâu 5200 hect., 10-25 lei. Marris lui G. Mendl, porumb roșu frumos 1500 hect., 8-35 lei. Perlea lui Zaufiri, secară umedă și caldă 840 hect., 3-65 lei.

Operațiile efectuate în 16 Maiu 1889.

T. Dimitriadi lui Petricioni, grâu 4500 hect., 8-80 lei. Violatos lui L. Mendl, porumb 1600 hect., 6-10 lei. Curvisiano lui L. Mendl, porumb 2400 hect., 5-75 lei. Blumen lui Zermann, porumb roșu 1100 hect., 8— lei. Marchiani lui Carnavalli, porumb roșu 800 hect., 6-70 lei. Portocala lui Carnavalli, porumb roșu frumos 2000 hect., 8-35 lei. Haracopulo lui Millas, grâu 1770 hect., 6-67 1/2 lei. T. Dimitriadi lui Petricioni, grâu 4500 hect., 8-80 lei. Sarlos lui Paulli, grâu 2100 hect., 9-40 lei. Cațicaș lui Paulli, grâu bulg. 1850 hect., 8-35 lei. Cusoff lui G. Mendl, porumb 4200 hect., 6-35 lei. Cusoff lui G. Mendl, porumb 1950 hect., 6-35 lei. Cusoff lui G. Mendl, porumb 1600 hect., 6-37 1/2 lei. Cusoff lui G. Mendl, porumb 3500 hect., 6-50 lei. Papudoff lui Manari, grâu 2000 hect., 9— lei. Marghiloman lui Manari, grâu 3500 hect., 9-25 lei. Sgardelli lui Carnavalli, porumb 9000 hect., 6-25 lei. Marghiloman lui Peirano, porumb 3000 hect., 5-92 1/2 lei. Papudoff lui Peirano, porumb 2500 hect., 5-90 lei. C. Dimitriadi lui L. Mendl, porumb 2400 hect., 6-25 lei. Grosovicis lui L. Mendl, porumb 1300 hect., 6-35 lei. Sassu lui Carnavalli, porumb roșu frumos 1900 hect., 8-25 lei. Sassu lui Carnavalli, porumb roșu frumos 1000 hect., 8-20 lei. Marghiloman lui Peirano, cinquantin 7300 hect., 6-90 lei. Marghiloman lui Peirano, porumb 1100 hect., 6— lei. Păltănean lui Peirano, porumb 800 hect., 8-85 lei. Perlea lui Peirano, porumb 680 hect., 5-45 lei. Stirbei lui L. Mendl, porumb aspectat 28.000 hect., 6-42 1/2 lei. Perlea lui Peirano, porumb 380 hect., 6— lei.

Prețul mărfurilor.

Țirgul de rimători în Stelbraub. În 29 Maiu n. s'a notat: ungurești bătrâni grei 55— cr. până 55 1/2 cr., ungurești tineri 57— cr. până 58 1/2 cr., de mijloc 56— cr. până 57 1/2 cr., ușori 54— cr. până 55— cr., marfă țărănească, gros — cr. până — cr., de mijloc 54— cr., până 54 1/2 cr., ușoră 52— cr. până 55 1/2 cr., românești, de Bakony, grei 53— cr. până 55 1/2 cr., transito, de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sîrbesci grei — cr. până — cr., transito de mijloc 54— cr. până 54 1/2 cr., transito ușori 53 cr. până 53 1/2 cr., îngrășăți cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpenți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 29 Maiu 1889.

Sămînțe	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	pînă	dela	pînă	
Grâu				
Bănățeneșc, nou	—	—	—	—
Grâu dela Tisa	6.90	7.10	—	—
Grâu de Pesta	6.85	7.05	—	—
Grâu de Alba-regală	6.90	7.05	—	—
Grâu de Bácska	6.90	7—	—	—
Ungureșc de Nord	6.75	7—	—	—
Sămînțe, vechi ori noue	Soial	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	pînă
Secară	70—72	—	5.70	5.90
Orz	60—62	—	5.70	6.30
	62—64	—	6.30	7.10
Ovșă	64—66	—	7.35	8.50
	80—41	—	5.25	5.70
Cucuruz (porumb)	bănăț.	75	4.45	4.65
	de alt soi	73	4.40	4.75
Hrîșcă	—	—	5.40	5.75
Grâu	de primă.	6.95	7.00	
Cucuruz	de toam.	7.25	7.29	
Ovșă	Iul. Aug.	4.78	4.79	
	de toam.	5.30	5.41	
	de primă.	—	—	
Produse diverse	Soial	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	pînă
Sem. de trif.	Lucerna ungurească	60—	66—	
	franceză	—	—	
	italiană	—	—	
Oleu de rap.	roșie	52—	56—	
Oleu de in	rafinat	36—	38—	
Uns. de porc	dela Pesta	64.50	65—	
	dela țeară	53—	54—	
Slănină	sventată	59—	60.50	
	afumată	56—	57—	
Său	din Bosnia, în buți	38.50	34.50	
Prune	din Sîrbia, în saci	10.25	18.50	
Lăctar	slavon, nou	16.50	16.75	
Nuci	bănățeneșc	16—	16.25	
Gogoși	din Ungaria	—	—	
Miere	sîrbesci	29.50	30—	
	brută	33—	34—	
Ceară	galbină străcurată	118.	120.	
Spirt	de Rosenau	14.	15—	
	brut	18—	18—	
	Drojdîne de spirt	—	—	

Cursul pieței din Sibiu.

din 31 Maiu st. n. 1889.
Hârtie-monetă română Camp. 9.25 vînd. 9.35
Lire turcești 10.52 „ 10.62
Imperiali 9.53 „ 9.63
Ruble rusești 1.24 „ 1.25 1/2

Bursa de Budapesta

din 29 Maiu st. n. 1889.
Renta de aur ung. 6% 101.95
„ „ 4% 97.75
„ hârtie 5% 141.75
Împrumutul căilor ferate ung. 100.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune). 100.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) —
Bonuri rurale ung. 105.—
„ „ cu cl. de sortare 105.—
„ bânățene-timigene 105.—
„ „ cu cl. de sortare 105.—
„ transilvane 105.—
„ croato-slavone 105.—
Despăgubire pentru dițina ung. de vin 99.75
Împrumut cu

Institut tipografic în Sibiu.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Nr. 1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș. elegant. Un exemplar **30 cr.** sau **60 bani.**

Nr. 2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Nr. 4. **Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 5. **Păcală și Tândală.** Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.

Nr. 6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.

Nr. 7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 8. **Colăcărul.** Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.

Nr. 9. **Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.

Nr. 10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.

Nr. 11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 12. **Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 13. **Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 14. **Bunica** de Bojena Némceová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar **60 cr.** sau **1 leu 20 bani.**

Nr. 15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 16. **Din bătrani.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franceză de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 19. **Cenușoara.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 20. **Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Nr. 21. **Prietinul meu Vântură-Teară.** Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Nr. 23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.

Nr. 25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.

Nr. 27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.

Nr. 28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 29. **Sgărcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

Nr. 30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 31. **Nusciul-impărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul.” Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 32. **Dina-impărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul.” Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 37. **Princesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.

Nr. 42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.

Nr. 43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

Nr. 44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițianu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.

Nr. 45. **Roma învinsă.** Tragedie în V acte. De Alexandru Parodi. Traducere de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

DICȚIONAR

român-german și german-român

de
Sab. Pop. Barcianu,
od. paroh gr.-or. în Râșinari, asesor consistorial etc.
Revidat și completat
de

Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germană. (704 pagini.)
Preț 2 fl. 50 cr. v. a.

Chiar acum a apărut:

Partea II. Germană-română. (1152 pagini.)
Preț 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depositar general
pentru România la librăria lui
Alexandru Degenmann,
București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

Tipărituri:

1. Certificate pentru pasaporturi 1 conț. (à 25 coale) 40 cr.
2. Inventare 1 conț. (à 25 coale) 40 cr.
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări) 1 conț. (à 25 coale) 50 cr.
4. Consemnări sumareice despre dări (sommás kimutatás) 1 conț. (à 25 coale) 40 cr.
5. Protocoale de zălogire (zálogolási jegyzőkönyv) 1 conț. (à 25 coale) 50 cr.
6. Citațiuni pentru primării comunale 1 conț. (à 25 coale) 50 cr.
7. Hagyatéki kimutatás 1 conț. (à 25 coale) 60 cr.
8. Filera de immanuare 1 conț. (à 25 coale) 44 cr.
9. Protocol de pertractare 1 conț. (à 25 coale) 44 cr.
10. Protocol pentru pasapoarte de vite 1 conț. (à 25 coale) 50 cr.
11. Testimoniu pentru scoalele populare una sută 80 cr.
12. Testimonii de școală 1 conț. (à 25 coale) 40 cr.

Antistiile comunale sînt rugate a ne onora cu comande numeroase.

Articolul de lege XXI. din anul 1886. DESPRE JURISDICȚIUNI, și articolul de lege XXIII. din anul 1886 Despre procedura disciplinară.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.
Preț 40 cr. v. a.

Nr. 38.506./VI. b. Ordonanțe ministeriale

pentru
introducerea legii comunale
(Art. XXII. din 1886.)
Preț 12 cr. v. a.

Articolul de lege XXII. din anul 1886:

Despre comune.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.
Preț 40 cr. v. a.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu				
	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren mixt	Tren de persoane	Tren mixt							
Viena	11.—	8.—			București		4.40	7.30	†	Viena		11.—	3.40	Teiuș	11.24	3.—	1.42	Copșa mică			2.05	4.35		
Budapesta	8.31	2.—	3.10	6.10	Predeal		9.12	1.14	5.3	Budapesta		7.40	9.30	Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32	Șeica mare			2.38	5.05		
Szolnok	11.20	4.05	7.22	9.28	Timiș		9.41	1.45	6.22	Szolnok		10.42	12.38	Vințul de jos	12.30	4.10		Loamneș			3.22	5.46		
P. Ladány	2.22	5.46	5.52	11.38	Brasov	{	10.17	2.32	7.23	Arad	{	3.53	5.36	Șibot	1.01	4.43		Ocna	8.—	3.4	6.17			
Oradea-mare	{	4.18	7.01	8.46	Feldioara	{	4.54	7.07	†	Comunicez numai în fiecare Vineri.		2.17	4.29	Orăștia	1.32	5.13		Sibiu—Copșa mică						
Várad-Velence		7.11	9.18	2.11	Apatia		5.37	7.44		Glogovaț		2.37	4.41	Simeria (Piski)	2.03	5.47		Sibiu		2.30	9.10	9.50		
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Ágostonfalva		6.15	8.09		Gyorok		3.37	5.05	Deva	2.52	6.27		Ocna		3.04	9.37	10.14		
Mező-Telek			9.44	2.32	Homorod		6.43	8.29		Pauliș		4.05	5.17	Branicea	3.23	6.54		Loamneș			10.05	10.40		
Rév		7.41	10.21	2.55	Elisabetopol		7.31	9.07		Radna-Lipova		4.27	5.38	Ilia	3.55	7.20		Șeica mare			10.40	11.10		
Bratca		8.16	11.38	3.38	Hasfalău		9.09	10.34		Conop			6.05	Gurasada	4.07	7.32		Copșa mică			11.09	11.35		
Bucia			12.16	4.01	Sighișoara		9.33	10.20		Bérvava			7.46	Zam	4.44	8.03								
Ciucia			12.54	4.23	Elisabetopol		10.02	11.09		Soborșin			7.20	Soborșin	5.37	8.38								
Huiedin		9.05	1.57	4.49	Mediaș		11.04	11.35		Zam			7.55	Bérvava	6.27	9.27								
Stana		9.35	3.11	5.31	Copșa mică	{	11.24	11.19		Gurasada			8.26	Conop	6.47	9.46								
Aghiriș			3.40	5.40	Micăsasa	{	11.39	11.59		Ilia			8.47	Radna-Lipova	7.28	10.20	5.35							
Ghirbău			4.15	6.12	Blaj		11.57	12.15		Branicea			9.11	Pauliș	7.43	10.34	6.01							
Nădășel			4.36	6.24	Crăciunel		12.30	12.43		Deva			9.42	Gyorok	7.59	10.50	6.44							
			4.58	6.38	Teliuș		12.45	12.55		Simeria (Piski)			9.59	Glogovaț	8.28	11.16	7.25							
Cluj	{		10.35	5.26	Aiud		1.13	1.07		Orăștia			11.—	Arad	8.42	11.30	7.44							
Apahida	{	11.02			Vințul de sus		2.18	2.11		Șibot			11.29	Szolnok	9.20	12.05								
Ghiriș		11.23			Uioara		2.48	2.33		Vințul de jos			12.02	Budapesta	2.21	5.10								
Cucerdea		12.44			Apahida		2.56	2.40		Alba-Iulia	8.55		12.19	Viena	6.—	8.15								
Uioara					Cluj	{	3.14	2.46		Teiuș	9.54	1.06	1.24		1.40	6.05								
Vințul de jos					Nădășel	{	4.01	3.27																
Aiud					Ghirbău		5.28	4.47																
Teliuș					Blaj		5.56	5.08																
Crăciunel					Medias		6.45	5.32	8.—															
Blaj					Stana		7.06	8.36	8.36															
Micăsasa					Huiedin		7.22	9.02	9.02															
Copșa mică					Ciucia		7.37	9.32	9.32															
Mediaș					Bucia		8.03	10.11	10.11															
Elisabetopol					Bratca		8.24	10.51	10.51															
Sighișoara					Rév		9.04	12.16	12.16															
H. falău					Mező-Telek		9.20	12.50	12.50															
Homorod					Fugyi Vásárhely		9.37	1.19	1.19															
Ágostonfalva					Várad-Velence		9.55	2.—	2.—															
Apatia					Oradea-mare		10.20	3.04	3.04															
Feldioara					P. Ladány		10.47	3.36	3.36															
Brasov					Szolnok		10.57	3.52	3.52															
Timiș					Budapesta		11.04	4.08	4.08															
Predeal					Viena		11.19	4.47	4.47															
București							11.39	7.30	7.30															
							11.51	9.56	9.56															
							6.30	1.55	1.55															
							1.40	6.05	6.05															
Murș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murș-Ludoș					Sighișoară—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoară					Uniedoară—Simeria (Piski)				
Murș-Ludoș				4.30	Bistrița				6.—	Sighișoară			6.05	Odorheiu		6.—		Uniedoară				9.30		
Tagu-Budatelic				7.27	Tagu-Budatelic				6.49	Odorheiu			9.12	Sighișoară		8.56		Cerna				9.56		
Bistrița				11.—	Murș-Ludoș				9.36									Simeria (Piski)				10.15		
Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.																								